1

SỞ GD & ĐT QUẢNG NGÃI            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƢỜNG THPT CHUYÊN             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                LÊ KHIẾT

         Số: 02/HD-LKTV         Quảng Ngãi, ngày 20  tháng 9  năm 2021

HƢỚNG DẪN
V/v lập danh sách và hồ sơ đề nghị đƣợc hƣởng chính sách theo

 Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ

Căn cứ Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ về việc quy

định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thông đặc biệt khó khăn (gọi tắt

là Nghị định 116);

Căn cứ Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 21/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng

Ngãi, Quy định khoảng cách và địa bàn làm căn cứ xác định học sinh không ntheer đi đến

trường và trở về nhà trong ngày; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh

trường phổ thông dân tộc bán trú và trường phổ thông có tổ chức nấu ăn tập trung cho học

sinh là đối tượng hưởng chính sách theo quy định tại Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày

18/7/2016 của Chính phủ áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là Nghị quyết số

19);

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê

duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Ủy ban Dân tộc, Phê

duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ/TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt danh sách các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo giai

đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 596/QĐ-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ sửa

đổi, bổ sung Điều 2 Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính, về

việc phê duyệt danh sách các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo giai

đoạn 2016-2020;

Thực hiện Công văn số 1532/SGDĐT ngày 10/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Quảng Ngãi, V/v xét duyệt học sinh được hưởng chính sách theo Nghị định số

116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ;

 Trường THPT chuyên Lê Khiết thông báo đến GVCN các khối lớp triển khai đến học

sinh của lớp mình để thực hiện chế độ chính sách gồm:

I. Đối tƣợng học sinh THPT là ngƣời dân tộc Kinh

 Học sinh có nhân khẩu thuộc diện Hộ nghèo đảm bảo các điều kiện sau:

2

   1. Học sinh có hộ khẩu thƣờng trú ở xã khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc

vùng dân tộc và miền núi: áp dụng tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của

Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc

trung ương gồm các địa phương sau:

1.1. HUYỆN BA TƠ

  - Xã khu vực III (Đặc biệt khó khăn): gồm các xã: Ba Bích; Ba Điền; Ba Khâm, Ba

Lế, Ba Liên, Ba Ngạc, Ba Thành, Ba Tiêu, Ba Tô, Ba Vinh, Ba Trang, Ba Giang, Ba Dinh,

Ba Nam và Ba Xa.

  -  Thôn đặc biệt khó khăn (thuộc xã khu vực I, II):

 + Thị trấn Ba Tơ gồm có: TDP Kon Dung và TDP Uy Năng

   + Xã Ba Vì gồm có: Thôn Nước Xuyên.

 1.2 HUYỆN MINH LONG

   Xã khu vực III (Đặc biệt khó khăn): gồm các xã: Long Mai; Long Môn; Long

Hiệp.

 1.3. HUYỆN SƠN HÀ

  - Xã khu vực III (Đặc biệt khó khăn): gồm các xã: Sơn Nham; Sơn Cao; Sơn Linh;

Sơn Giang; Sơn Hải; Sơn Thủy; Sơn Kỳ; Sơn Ba; Sơn Bao; Sơn Thượng và Sơn Trung.

  - Thôn đặc biệt khó khăn (thuộc xã khu vực I):  TDP Nước Nia Thị trấn Di Lăng.

1.4 HUYỆN SƠN TÂY

 Xã khu vực III (Đặc biệt khó khăn): gồm các xã: Sơn Dung; Sơn Long; Sơn Mùa;

Sơn Liên; Sơn Bua; Sơn Tân; Sơn Màu; Sơn Tinh và Sơn Lập.

1.5 HUYỆN TRÀ BỒNG:

  Xã khu vực III (Đặc biệt khó khăn): gồm các xã: Trà Thủy; Trà Bùi; Trà Hiệp; Trà

Tân; Trà Giang; Trà Lâm; Trà Sơn; Trà Phong; Trà Tây; Hương Trà; Trà Xinh; Trà Thanh

và Sơn Trà.

1.6 HUYỆN NGHĨA HÀNH:

   Thôn đặc biệt khó khăn thuộc xã Hành Tín Tây gồm:

+ Thôn Trũng Kè 1;

+ Thôn Trũng Kè 2.

2. Học sinh có hộ khẩu thƣờng trú ở các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang

ven biển: Hiện vẫn chưa có Quyết định phê duyệt danh sách các xã đặc biệt khó khăn vùng

bãi ngang ven biển (BNVB) và hải đảo giai đoạn 2021-2025 nên tạm thời áp dụng tại các

Quyết định sau đây:

     - Quyết định số 131/QĐ/TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê

duyệt Danh sách các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển (BNVB) và hải đảo giai

đoạn 2016-2020;

3

     - Quyết định số 596/QĐ-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ

sung Điều 2 Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2017);

2.1. HUYỆN BÌNH SƠN: gồm các xã: Bình Chánh; Bình Thuận; Bình Châu; Bình

Đông và Bình Hải.

2.2. THỊ XÃ ĐỨC PHỔ: gồm xã Phổ Khánh.

3. Do nhà ở xa trƣờng hoặc địa hình cách trở, giao thông đi lại khó khăn nên

không thể đi đến trƣờng và trở về nhà trong ngày, phải ở lại trƣờng hoặc khu vực gần

trƣờng để học tập.

II. Hồ sơ (làm 02 bộ) gồm có:

- Đơn đề nghị hỗ trợ của học sinh (có mẫu đơn kèm theo).

- Giấy chứng nhận hộ nghèo (photo công chứng).

- Sổ hộ khẩu (photo công chứng).

Lưu ý: Do tình hình dịch Covid-19 học sinh không đến trường nên các em chụp hồ

sơ gửi thầy cô giáo chủ nhiệm và sau đó thầy cô giáo chủ nhiệm gửi qua gmail cô Loan- Kế

toán (Loantxtb@gmail.com). Sau khi đi học trở lại thì học sinh nộp bản cứng để nhà trường

lưu và thanh, quyết toán đúng theo quy định của Nhà nước.

III. Mức hỗ trợ

1. Hỗ trợ tiền ăn: Mỗi tháng học sinh được hỗ trợ bằng 40% mức lương cơ sở

(596.000đồng/học sinh/tháng) và được hưởng không quá 9 tháng /năm học/ học sinh.

2. Hỗ trợ tiền nhà ở: Đối với học sinh phải tự lo chỗ ở, mỗi tháng được hỗ trợ bằng

10% mức lương cơ sở (149.000 đồng/học sinh/tháng) và được hưởng không quá 9

tháng/năm học/học sinh. (Đối với học sinh các lớp chuyên đã được hưởng hỗ trợ chỗ ở tại

Quyết định số 59/2017/QĐ-UBND ngày 07/9/2017).

IV. Tổ chức thực hiện:

   Thầy cô giáo chủ nhiệm triển khai đến học sinh, học sinh thuộc đối tượng được hưởng

chế độ làm hồ sơ và nộp hồ sơ cho Phòng Tài vụ (Cô Loan – KT) trước ngày 17 giờ 00

phút ngày 02/10/2021. Quá thời gian trên lớp nào chậm trễ, thầy cô giáo chủ nhiệm và học

sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị thầy cô giáo liên hệ bộ phận Kế

toán để được hướng dẫn thực hiện đúng theo quy định./.

Nơi nhận:         HIỆU TRƢỞNG
- HT, các PHT;

- Thầy, cô giáo CN các lớp;      (Đã ký)

- Đưa lên Web trường;

- Lưu: VT, TV.

                                                                                  Vũ Thị Liên Hƣơng